PRIMER DOCUMENTO DE RESPUESTAS A LAS OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LOS PROPONENTES AL PLIEGO DE LA INVITACION 010 DE 2008
De conformidad con lo dispuesto por el numeral 3.5.3 del pliego de condiciones de la invitación 010 de 2008, se publica el primer documento de respuesta a las preguntas realizadas por los proponentes en la audiencia de aclaraciones del pasado 12 de junio de 2008 y las remitidas a la dirección electrónica licitacionesyconcursos@rtvc.gov.co
1. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR ANDREA FEUILLET
Pregunta: En el punto 3.4 el pliego de condiciones de la invitación 10 de 2008 se establece:
"La presente Invitación está dirigida exclusivamente a aquellas entidades u organizaciones étnicas creadas conforme a la Ley y que se encuentren en la Base de Datos de Grupos Étnicos del Ministerio del Interior y de Justicia.
Sin embargo, en el Ministerio del Interior no tienen una base de datos de grupos étnicos organizados sino una de Pueblos, resguardos y comunidades indígenas.
Favor informar cual es la base de datos exacta a la que ustedes hacen referencia en los términos y confirmar si es posible, que el proyecto lo presenten organizaciones nacionales como la ONIC (Organización Nacional Indígena de Colombia) o entidades territoriales y departamentales indígenas registradas en la ONIC (CRIC: Consejo Regional del Cauca, Confederación Indígena Tayrona etc)

Respuesta: Mediante oficio del 11 de junio de 2008, rtvc, oficio al Ministerio del Interior y de Justicia, Dirección de Etnias y Dirección de comunidades  afro colombianas,  con el fin de que nos proporcionen la base actualizada de grupos étnicos u organizaciones representativas de estos. Una vez la tengamos será publicada.
El proyecto puede ser presentado por organizaciones nacionales como la ONIC u otras que agrupen varios grupos étnicos, siempre y cuando se encuentren debidamente constituidas y  reconocidas ante el Ministerio del Interior y de Justicia o registradas ante los municipios y distritos.
Pregunta: Es posible ampliar la fecha de cierre.

Respuesta: Se accede a la solicitud (Ver adenda No. 01)
Pregunta: Un mismo equipo de producción (director general, productor o Jefe de contenidos) puede hacer parte de dos propuestas diferentes aunque el proponente de las mismas sea diferente?

Respuesta: No es posible. 
2. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR ALVARO VANEGAS
Pregunta: es valido que el tema del proyecto no cubra solo Colombia sino toda Latinoamérica?

Respuesta: El tema étnico no tiene fronteras geográficas y es posible que si el punto de vista nos lleve a protagonistas y enfoques colombianos, sea válido. Sin embargo el presupuesto establecido no contempla producción en el exterior. 

Pregunta: Será posible extender el plazo?
Respuesta: Se accede a la solicitud (Ver adenda No. 01)

3. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR JENARO MONTES.
Pregunta: Necesariamente los grupos étnicos tienen que estar inscritos en el Ministerio de Gobierno?
Respuesta: Si deben estar inscritos en el Ministerio del Interior o forma parte de organizaciones que los representen debidamente constituidas y registradas ante los municipios y distritos.
Pregunta: Si una organización indígena está inscrita en la ONIC, es la ONIC quien debe realizar la propuesta?
Respuesta: Si está establecido en los estatutos de la ONIC que esta será la que represente a la organización para estos temas, deberá hacerse a través de esta. Lo importante es que la ONIC como cualquier otra organización o agrupación de grupos étnicos se encuentre debidamente inscrita y reconocida ante los municipios o distritos. Al respecto el acuerdo 01 de 2005 hace referencia a los grupos étnicos o a las organizaciones que los agrupen. 
4. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR DANESIS ARCE
Pregunta: La licitación es de contenido o es étnica, aclara que se habla de televisión étnica cuando desde la producción todo el personal humano pertenece a una comunidad indígena o afrocolombiana.

Respuesta: Los proyectos para los cuales abrimos esta Invitación están  dirigidos a los grupos étnicos, de manera tal que sean las propias comunidades étnicas quienes cuenten sus historias y expresen sus percepciones y puntos de vista. 
Pregunta: Que temas específicos les interesan en los contenidos?
Respuesta: Temas que tengan énfasis en lo educativo y/o cultural con miradas novedosas y respaldadas por el género documental. Temas que puedan ser abordados como una historia independiente en cada capítulo y que aporten análisis y entretenimiento a la audiencia adulta joven.

Pregunta: El Ministerio de Justicia tiene una base actualizada como haría rtvc para controlar que un grupo étnico este legalmente constituido?
Respuesta: Para el efecto se solicitó al Ministerio del Interior y de Justicia la remisión de la base actualizada de los grupos étnicos. Sin embargo si existe alguna duda sobre su situación legal se consultará en forma directa con el Ministerio. 
Pregunta: Que pasa si mi grupo de trabajo vive fuera de Bogotá?

Respuesta: Debe nombrar un representante en Bogotá, quien sea su vocero autorizado e idóneo para seguir de manera coordinada con los representantes de señalcolombia el desarrollo del proyecto. Las instancias de contacto con el canal son el productor ejecutivo y el productor delegado, quienes de manera periódica agendarán reuniones para poner en marcha y hacer seguimiento
Pregunta: Mi organización puede presentar un proyecto con otra organización?

Respuesta: Si, se pueden sumar fortalezas por medio de uniones temporales o consorcios. 

Pregunta: Es posible prorrogar la fecha de cierre de la licitación?

Respuesta: Se accede a la solicitud (Ver adenda No. 01).
Pregunta: Los pliegos tienen algún costo?

Respuesta: No, los pliegos no tienen ningún costo. Usted puede bajarlos de la página web de la entidad  www.rtvc.gov.co
5. PREGUNTAS PRESENTADAS POR VIDEOBASE

Pregunta: Deseamos saber si entidades públicas o estatales pueden participar en la invitación No 10

Respuesta: Esta invitación es el resultado de la aplicación del ACUERDO 001 DE 2005, por el cual se garantiza el acceso de los grupos étnicos al servicio público de televisión y el cual establece en su artículo noveno lo siguiente: “CONVOCATORIA SEÑAL COLOMBIA. En los instrumentos de convocatoria para la realización o producción de la programación del Canal Educativo y Cultural del Estado, se asegurará la participación de los grupos étnicos o de las organizaciones representativas que los agrupen, reconocidas por el Ministerio del Interior o registradas en los municipios y distritos, a través de invitaciones cerradas para la producción directa o coproducción de algunos espacios determinados o determinables (…).”

Por lo anterior la Invitación está  dirigida a los grupos étnicos, de manera tal que sean las propias comunidades étnicas quienes cuenten sus historias y expresen sus percepciones y puntos de vista. No obstante lo anterior el pliego de condiciones da la posibilidad a los grupos étnicos de reforzar su equipo de producción con personas ajenas a la misma, en los términos por este establecidos y en la Adenda No. 01
6. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR LEYDY MARCELA ESTUPIÑAN

Pregunta: Me dirijo a ustedes, pues leyendo el pliego  de la Invitación No 10, surge una inquietud, solo se pueden presentar las entidades que se encuentren en la base de datos  de grupos étnicos del Ministerio del Interior y de Justicia, o existe la posibilidad de que puedan participar personas jurídicas, o como haría para inscribirme en la base de datos?
Respuesta:la Invitación está dirigida a los grupos étnicos o a las organizaciones representativas que los agrupen que se encuentren inscritos en la base de datos del Ministerio del Interior y de Justicia o que se encuentren legalmente constituidas y registradas ante los distritos y municipios. Como se manifestó en la pregunta anterior los particulares podrán participar con un grupo étnico reforzando su equipo de producción, en los términos previstos por el pliego y la adenda No. 01.

Esta invitación es el resultado de la aplicación del ACUERDO 001 DE 2005, por el cual se garantiza el acceso de los grupos étnicos al servicio público de televisión y el cual establece en su artículo noveno lo siguiente: “CONVOCATORIA SEÑAL COLOMBIA. En los instrumentos de convocatoria para la realización o producción de la programación del Canal Educativo y Cultural del Estado, se asegurará la participación de los grupos étnicos o de las organizaciones representativas que los agrupen, reconocidas por el Ministerio del Interior o registradas en los municipios y distritos, a través de invitaciones cerradas para la producción directa o coproducción de algunos espacios determinados o determinables (…).”

En cuanto a la inscripción en la base de datos le recomendados dirigirse a la Dirección de etnias del Ministerio del Interior y de Justicia, entidad responsable de manejar dicha base en donde le informarán el procedimiento a seguir para la inscripción de la comunidad o grupo étnico al cual usted pertenece.  
7. OBSERVACIONES PRESENTADAS POR MONICA TABOADA
Pregunta: Nuestro equipo está interesado en participar en esta convocatoria pero creemos que al restringir la serie a una entidad o grupo, dejaríamos de lado muchos aspectos. 
Nuestra propuesta es una serie sobre La Afrocolombianidad, que como sabemos es un tema muy amplio. Hay muchas organizaciones legalmente constituidas que podrían ser parte de la serie, como por ejemplo la organización Borojó que integra a niños afrocolombianos en Bogotá, La Casa Delia Zapata Olivella, etc.

En resumen esta es nuestra principal inquietud y preocupación.

Respuesta: La convocatoria está diseñada para que los grupos étnicos tengan la posibilidad de diseñar y tener el control total sobre los contenidos y la línea editorial de las series. La idea es que miembros de organizaciones debidamente registrados (como se especifica en la convocatoria colgada en la página de RTVC) tengan acceso a este tipo de invitaciones. Son las organizaciones las que deben mostrar el interés y su iniciativa por participar. 

Según lo dice el pliego la organización étnica puede recibir el apoyo en algunos roles de producción, pero sin perder el control editorial. (Ver adenda No. 01) 

Toda la información y el pliego de la convocatoria están colgados en la página de RTVC. Invitación 010 de 2008.

Pregunta: Por otro lado nos gustaría saber más sobre los términos de la convocatoria: fechas y requisitos de producción.

Respuesta: El pliego de condiciones usted lo podrá consultar en la página web de rtvc www.rtvc.gov.co link contratación, invitaciones directas. El nombre de la invitación es RTVC-SC-ID-010-2008. Allí encontrará las fechas y los requisitos de producción. 
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